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خبر گذر

محرزشدن تخلف 
شرکت خودروسازي آذویکو

معاون نظارت بر کالاهاي اساسي و سرمایه اي  �
سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولید کنندگان 
با تأکید بر اینکه پرونده تخلف گروه صنعت 
خودروی آذربایجان براي سازمان محرز شده 
است، گفت: پرونده تخلف این خودروساز براي 
رسیدگي به سازمان تعزیرات حکومتي منتقل 
شده است.به گزارش فارس حدود پنج  هزار نفر از 
مال باختگان خرید خودرو از شرکت خودروسازي 
صنعت خودروی آذربایجان «آذویکو» با ثبت 
سوژه «عدم انجام تعهدات شرکت خودروسازي 
صنعت خودروی آذربایجان «آذویکو» در سامانه 
«فارس من» خواستار احقاق حقوق خود از 
مراجع ذي صلاح و قانوني شدند.براساس اعلام 
این مال باختگان شرکت آذویکو بعد از اعلام 
برنامه زمان بندي تحریم هاي ظالمانه آمریکا و 
با علم و اطلاع و آگاهي کامل درباره تحریم ها 
و تبعات آن و با تبلیغات گسترده و دروغین و 
فریبکارانه و با ادعاي اینکه تحریم ها هیچ تأثیري 
در تحویل خودروها ندارد و به اندازه چندین برابر 
پیش فروش ها قطعه در داخل کشور وجود دارد، 
اقدام به پیش فروش حدود شش هزارو ۴۰۰ دستگاه 
خودرو کرده است.اما پس از گذشت بیش از یک 
سال از موعد تحویل خودروها، این شرکت از تحویل 
خودروها امتناع کرده و به هیچ وجه پاسخ گوي 
حواله داران نیست و در جدیدترین اظهار نظر، اعلام 
کرده است که هیچ خودرویي را تحویل نخواهد داد 
و حواله داران مي توانند انصراف دهند. این در حالي 
است که طبق آمار رسمي بانک مرکزي، شرکت 
صنعت خودروی آذربایجان تا پایان اسفند ۹۷ به 
میزان ۲۰ میلیون دلار ارز دولتي چهار هزارو ۲۰۰ 
تومانی دریافت کرده  است و همچنین طبق آمار 
رسمي ماهانه تولید خودروی منتشر شده از طرف 
وزارت صمت تا پایان اسفند ۹۷ تعداد سه هزارو 

۵۷۰ دستگاه خودرو تولید کرده  است.

ثبت نام جا مانده هاي طرح 
اقدام ملي مسکن در اسفند

وزیر راه و شهرسازي با اشاره به اینکه چنانچه  �
برخي در مرحله اول طرح اقدام ملي مسکن موفق به 
ثبت نام نشده اند، مي توانند در مرحله بعد که احتمالا 
اسفند خواهد بود، ثبت نام خود را انجام دهند، گفت: 
طرح اقدام ملي مسکن در تهرانسر لغو نشده است 
و ساخت وساز در این منطقه از تهران ادامه دارد. 
پس طرح تهرانسر جزء قراردادهاي مشارکتي است 
و ثبت نام مجدد در این طرح بعد از اینکه پروژه کمي 
پیش برود، آغاز خواهد شد.به گزارش فارس، محمد 
اسلامي ادامه داد: چنانچه فردي قبلا مسکن داشته، 
اما اکنون خانه نداشته باشد، از این طرح محروم 
نمي شود، اما چنانچه این فرد قبلا از امتیازات دولتي 
استفاده کرده باشد، دیگر امتیازات دولتي به او تعلق 
نمي گیرد و مي تواند از پروژه هاي مسکن مشارکتي 
استفاده کند.وزیر راه ضمن رد این موضوع که چنانچه 
شخصي در چهار سال اخیر صاحب مسکن بوده، اما 
اکنون خانه ندارد نمي تواند از امتیازات طرح اقدام 
ملي مسکن استفاده کند، توضیح داد: این موضوع در 
قانون آمده که اگر کسي فرم «ج» دارد و از امتیاز هاي 
دولتي براي زمین و مسکن برخوردار شده است، دیگر 
نمي تواند از این امتیازها بهره ببرد.او درباره اقدام ملي 
مسکن توضیحات بیشتري ارائه کرد و گفت: کساني 
که دنبال استفاده از زمین هاي ۹۹ ساله هستند، باید 
هزینه هایی جزئي پرداخت کنند. سازندگاني هم که 
قرارداد مشارکتي امضا مي کنند، با توجه به شرایط 
شهر خودشان، باید مبالغي را پرداخت کنند که بین 
۲.۵ تا ۳.۵ میلیون بوده و با توجه به شرایط متفاوت 

است.

آغاز طرح برخورد با کالاهاي 
بدون شناسه از ۱۶ بهمن

دبیر انجمن صنایع لوازم خانگي از آغاز طرح  �
برخورد با کالاهاي بدون شناسه از چهارشنبه، ۱۶ 
بهمن، از سوي ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز خبر 
داد.به گزارش ایسنا، اوایل دي ماه وزارت صمت 
اعلام کرد همه تولیدکنندگان و تشکل هاي صنعتي 
لوازم خانگي تولید داخل تا ۱۵ دي ماه فرصت دارند 
براي هشت گروه کالایي خود، فرایند ثبت و اخذ 
شناسه را انجام دهند و براي کالاهاي خود شناسه 
دریافت کنند و بعد از این تاریخ هر کالایي که در 
سطح بازار شناسه کالا نداشته باشد، کالاي قاچاق 
تلقي مي شود.روز گذشته عباس دمرچلي، دبیر 
انجمن صنایع لوازم خانگي، به ایسنا گفت: طبق نامه 
ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز به اتحادیه کشوري 
کسب و کارهاي مجازي، مهلت عرضه کالاهاي فاقد 
شناسه براي لوازم خانگي در سطح عرضه تا ۱۵ 
بهمن سال  جاري تمدید شده بود.وي افزود: طرح 
برخورد با لوازم خانگي بدون شناسه شامل یخچال، 
فریزر، تلویزیون، ماشین لباسشویي، ماشین ظرفشویي، 
کولرگازي و اسپلیت، ماکروویو و ماکروفر از شانزدهم 
بهمن، از سوي ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز آغاز 
مي شود.دبیر انجمن صنایع لوازم خانگي ایران، 
کولرآبي، جاروبرقي، اتو، چرخ خیاطي و پکیج را از 
دیگر کالاهایي عنوان کرد که وزارت صنعت، معدن 
و تجارت (صمت) اعلام کرده این کالاها باید «فرایند 
ثبت و اخذ شناسه را انجام دهند و براي کالاهاي 

خود شناسه دریافت کنند».
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بانک مرکزي تنها بازیگر انتخاب شده

نمایش بازار  باز  بدون تشکیل بازار
شرق: «عملیات بازار باز در حال  حاضر یک نمایش 
است»؛ این ادعاي کارشناسان در مواجهه با 
سیاست جدید بانک مرکزي است. پایان شهریور 
سال جاري عبدالناصر همتي، رئیس کل بانک 
مرکزي، از اجرائي شدن عملیات بازار باز بانکي 
خبر داد. در همین راستا، اعضاي کمیته اجرائي این 
عملیات در نخستین روز مهر ماه معرفي شدند و 
هفته اول بهمن اولین معامله اجراي عملیات بازار 
باز با شیوه حراج به وسیله بازار بین بانکي انجام 
شد. به دنبال تشکیل این بازار، برخي آن را اقدامي 
در راستای خدمت به اهداف بودجه اي دولت و 
برخي دیگر آن را سیاستي دلسوزانه براي کنترل 
تورم ارزیابي کردند. این سیاست پولي که براي 
نخستین بار در ایران اتخاذ شده است، چه با هدف 
جبران کسري بودجه دولت باشد و چه با هدف 
کنترل نقدینگي، لازم است بهره وري نهایي سرمایه 
را به همراه بیاورد؛ درحالي که برخي از کارشناسان 
در گفت وگو با «شرق» قاطعانه بیان مي کنند که در 
اصل چیزي به اسم بازار باز که مورد استفاده سایر 
جوامع بوده، وجود ندارد و عملیات بازار باز فعلي 
شبیه یک نمایش است. به باور آنها، بانک  مرکزي 
باید یکي از بازیگران این بازار باشد نه تنها بازیگر 
آن؛ در غیر این صورت چیزي به نام بازار موجودیت 
ندارد و نرخ هاي سود دستوري ادامه پیدا مي کند. 
همچنین لازم است نرخ سود اوراق متناسب با نرخ 
تورم تعیین شود که در شرایط فعلي، این امکان 
هم وجود ندارد. در کنار اینها، برخي از این رو به 
بازار باز خوش بین بودند که نظم ایجاد مي کند و 
موجب مي شود بانک ها ملزم به وثیقه گذاري نزد 
بانک  مرکزي باشند. در ادامه کارشناسان توضیح 
مي دهند که چطور نظام مندي ایجادشده دوام 

نخواهد آورد.
نمایش بازار باز

«عملیات بازار باز فعلي نمایشي بیشتر نیست»؛ 
این گفته صریح میثم رادپور، کارشناس اقتصادي، 
درباره سیاست پولي جدیدي است که بانک مرکزي 
با هدف کنترل نقدینگي و کاهش تورم در پیش 
گرفته. او مي گوید: اساسا عملیات بازار بازي انجام 
نشده  است؛ اتفاقي که افتاده، این است که فرضا 
یک بانک اوراقي داشته و این اوراق را پیش بانک 
مرکزي برده و وثیقه کرده  و بانک مرکزي هم با 
نرخي که خودش صلاح مي دانسته، به او وام داده؛ 

کجاي این شبیه بازار است؟
این کارشناس توضیح مي دهد: ما دو شکل 
عملیات بازار باز داریم؛ یکي موقتي و یکي دائم. 
در حالت موقتي، باید بازاري موجود باشد. این 
همان بازار استقراض کوتاه مدت است که به آن 
ریپو مي گویند. بازار ریپو باید بین نهادهاي مالي 
داغ و فعال باشد؛ در غیر این صورت، اصلا بازار باز 
نیست. بازار به این معناست که بانک مرکزي فقط 
یکي از بازیگران این بازار باشد و ممکن است حتي 
متوجه نباشید که دارید با بانک مرکزي معامله 
مي کنید؛ شما در بازار معامله مي کنید. فرضا شما 
اوراقي دارید و حالا هم به پول نیاز پیدا کرده اید، 
اما نمي خواهید اوراقتان را بفروشید، پس در این 
عملیات شما حاضر هستید اوراقتان را وثیقه 

بگذارید و با یک نرخي، وام دریافت کنید. در بازار 
هم عده اي عرضه کننده وجوه حضور دارند و به 
شما پیشنهادهایي مي دهند. هر کدام پیشنهادي 
مي دهند؛ مثلا یکي وام ۱۲ درصد مي دهد، یکي ۱۳ 
درصد و... . بانک مرکزي هم حضور دارد و پیشنهاد 
خودش را مطرح مي کند. اما درحال حاضر چیزي 
که شکل گرفته، این است که یک نفر اوراقش را 
جلوی بانک مرکزي گذاشته و بانک  مرکزي هم 
نرخي را تعیین کرده  است؛ این بازار نیست و دقیقا 

همان روند پیشین است، فقط اسم جدید دارد.
او ادامه مي دهد: براي بازار بلندمدت یا دائمي، 
بازار بدهي بلند مدت شما باید داغ باشد. آن چیزي 
که ایالت متحده آمریکا انجام داد، این بود که آمد 
در این بازار بدهي هاي دولتي بلند مدت، شروع به 
خرید در حجم زیاد کرد. ما نه چنین چیزي را داریم، 
نه بازار باز را داریم. اگر بازاري وجود داشته باشد، 
نرخ ها برآمده از بازار مي شود و طبق اعتقادي 
که ما به بازار داریم، مي گوییم چون بازار کارایي 
دارد، موجب تخصیص بهینه مي شود و منابع 
با نرخ هاي مناسب به آنهایي داده مي شود که 
شایسته تر هستند. بهره وري نهایي سرمایه نیز بالا 

مي رود.
نظام مندي دوام نخواهد نداشت

تا پیش از این، اضافه برداشت از بانک مرکزي 
برخي کسري هاي بانک ها را تأمین مي کرد و بانک 
مرکزي هم جریمه هایي براي این اضافه برداشت 
در نظر مي گرفت؛ منتها وقتي هیچ وثیقه اي پیش 
بانک مرکزي گذاشته نمي شود، طبیعتا سیستم از 
نظم خارج مي شود و بانک هم هر زمان کم و کسري 
داشته باشد، از این حساب برداشت مي کند. حالا 
قرار بر این شده که شرط استقراض از بانک 
مرکزي، وثیقه گذاري اوراق باشد. رادپور معتقد 
است برخلاف گفته برخي کارشناسان، آنچه بانک 
مرکزي فعلا به عنوان عملیات بازار باز از آن یاد 
مي کند، قادر نیست الزاما این نظام مندي را داشته 
باشد. او توضیح مي دهد: فرضا بانک مرکزي از این 
به بعد تأکید کند که براي اضافه برداشت باید اوراق 
وثیقه بگذارید؛ در شرایطي که دارد، حتي نمي تواند 
بانک ها را اجبار به وثیقه گذاري کند. بانک مرکزي 
براي تسلط روي پایه پولي باید همه چیز را طوري 

بچیند که بانک ها براي جبران کسري تنها منبعشان 
بانک مرکزي نباشد و از طریق بازار باز واقعي، از 

سایر بخش ها نیز تأمین مالي داشته باشند.
اگر بانک مرکزي تنها کسي باشد که بخواهد 
کسري ذخایر بانک ها را جبران کند، قطعا 
نمي تواند از انجام این کار سر باز بزند؛ چون بانک 
با مشکل مواجه مي شود. بانک  مرکزي نمي تواند 
به عنوان تنها منبع جبران کسري بانک ها بگوید 
پول نمي دهم؛ چون در آن صورت بانک ورشکست 
مي شود. اگر بانکي بگوید اوراق ندارد، بانک مرکزي 
چه مي خواهد بکند؟ نمي تواند که به او پولي 
ندهد. فرضا بانکي بگوید اوراق ندارد یا بگوید 
اوراقم را قبلا وثیقه کرده ام و وام گرفته ام. در غیاب 
دیگر جایگزین هاي نظام بانکي براي تأمین مالي 
ذخایر مثل بازار ریپو یا بازار عمیق بدهي نمي توان 
امید داشت که این نمایشي که بانک مرکزي به راه 
انداخته است، حتي باعث ایجاد نظم مالي در بازار 

شود.
نیاز به فرهنگ سازي و تبلیغات

وحید شقاقي شهري، دیگر کارشناس اقتصادي، 
هم این گفته را تأیید مي کند که عملیات بازار باز 
نیاز به یک بازار دارد؛ بازاري که عمق کافي داشته 
باشد تا بازیگران متعدد در آن درگیر شوند و در 
خرید و فروش در آن یک نرخ بهینه به دست بیاید. 
این کارشناس عنوان مي کند: بانک مرکزي نباید 
تنها بازیگر باشد؛ وگرنه نتیجه باز همین نرخ 
دستوري مي شود. درحال حاضر این بازار هیچ 
علامت درستي نمي تواند به دیگر بازارها بدهد. 
البته این مسئله زمان بر است. این اولین باري 
است که ما داریم این سیاست را اعمال مي کنیم. 
آقاي همتي براي انجام این عملیات اجازه شوراي 
فقهي را گرفته است و در نظر دارد که عملا این 
بازار را راه اندازي کند تا کمي از دغدغه مندي اش 
براي مدیریت نرخ سود را به بازار منتقل کند. بازار 
تازه شکل گرفته است و نیاز به فرهنگ سازي و 
تبلیغات دارد تا بازیگران متعدد آن توجیه شوند 
و تعدادشان بیشتر شود تا در نهایت سیستم بانکي 
به جایي برسد که اجازه اضافه برداشت از بانک 
مرکزي انجام نشود و همه کسري ها به بازار باز 
سوق داده شود. لازم است که به تدریج اجزاي 

نظام بانکي و خود مردم به این بازار ورود کنند. این 
بازار هنوز کفایت لازم را براي تبیین ندارد.

بازار باز در شرایط فعلي کشور اصلا ممکن نیست
سید بهاء الدین حسیني هاشمي، کارشناس 
بانکي، نیز بر این باور است که عملیات بازار 
باز شاید توانسته باشد در تجارب جهاني موفق 
واقع شده باشد؛ اما در شرایط فعلي کشور ما و 
با توجه به محدودیت در منابع ارزي، محدودیت 
در صادرات نفتي، دیگر تحریم ها و کسري بودجه 
دولت، در آینده نزدیک تورم بالایي   خواهیم داشت 
و در این صورت عملیات بازار باز فقط زماني 
مي تواند مؤثر باشد که نرخ سود اوراق را به صورت 
واقعي تعیین کند که بعید است چنین کند. این 
کارشناس تأکید مي کند: به صورت دستوري و با 
سرکوب نرخ ها باز هم تکلیفي ایجاد مي شود که 
برخي بانک ها و صندوق ها بخشي از این اوراق را 

بخرند؛ پس بازاري در پیش نخواهد بود.
او مي افزاید: بانک مرکزي به نمایندگي از دولت 
دارد اوراق خزانه منتشر مي کند و از طریق سیستم 
بانکي قرار است به بازار عرضه کند و بانک ها 
آن را در بازارهاي ثانویه به فروش برسانند. چند 
شرط وجود دارد؛ اول اینکه این اوراق باید نرخ 
سودشان از نرخ تورم بیشتر باشد و اگر کمتر باشد یا 
در حد سود سپرده هاي بانکي باشد، مردم ترجیح 
مي دهند پول شان را در بانک نگه دارند؛ همچنین 
بانک ها هم استقبالي از آن نخواهند کرد. نرخ 
تورم ما حدودا ۴۰ تا ۵۰ درصد است؛ بنابراین نرخ 
اوراق نباید کمتر از اینها باشد؛ وگرنه از آن استقبال 
نخواهد شد. در کشورهایي که نرخ تورم کم است، 
این مسئله وجود ندارد. بازار باز ابزاري براي کنترل 
نرخ تورم است. چون نرخ تورم ما سه برابر نرخ 
سود بانکي است، دولت اگر بخواهد چنین سودي 
را اعلام کند، بانک ها دچار مشکل شدید مي شوند 
و چون همه سپرده هاي شان را بر مي دارند و اوراق 
مي خرند که بر اثر آن سرمایه در گردش از سوي 
سیستم بانکي  مختل مي شود، از طرف دیگر هم 
این نرخ براي اوراق تورم بیشتري را به دنبال 
مي آورد. در کل ما در حال حاضر اصلا عملیات 
بازار باز نداریم. تنها اتفاقي که افتاده، این است که 
دولت اوراق مشارکت و خزانه صادر کرد و بانک ها 
را مکلف به خرید کرد؛ نه به بورس رفت و نه در 

بازار ثانویه مبادله شد.
حسیني هاشمي ادامه مي دهد: اگر عملیات 
بازار باز به شکل حقیقي آن بخواهد اجرا شود، 
باید قابلیت نقدشوندگي بالایي وجود داشته باشد. 
بانک مرکزي یا بانک ها که عامل نقد شوندگي 
هستند، باید اوراق را با سودي در حد نرخ تورم 
خریداري کنند؛ در غیر این صورت مردم تصمیم 
مي گیرند پول شان را خودشان به کار بگیرند؛ مثل 
خرید سهام، ارز و زمین. هدف این است که مردم 
براي جبران کاهش ارزش پول، به جاي این دخالت 
در بازار که معمولا به تخطي از سیاست هاي پولي 
و بانکي مي انجامد و براي خودشان و جامعه 
مضر است، دولت با اوراق، کاهش ارزش پول را 
جبران کند. این مسئله جلوي معاملات سوداگرانه 

را مي گیرد.

پشت پرده تعطیلي 
انتشار آمارهاي اقتصادي 
به بهانه حذف موازي کاري

در حالي در سال ۹۸ اکثر شاخص ها و  �
متغیرهاي کلان اقتصادي به بهانه تحریم و حذف 
موازي کاري از سوي دو مرجع مرکز آمار و بانک 
مرکزي منتشر نشده اند که بررسي اظهارات رئیس 
سازمان برنامه و بودجه در جلسه شوراي عالي 
آمار جزئیات پشت پرده را نمایان مي کند.به 
گزارش فارس، ۱۰ ماه تمام از سال ۹۸ مي گذرد 
و هنوز رشد اقتصادي سه فصل بهار،  تابستان و 
پاییز از سوي متولیان آماري منتشر نشده است. 
این تنها شاخصي نیست که در سال ۹۸ مُهر 
محرمانه و سرنوشتي نامعلوم پیدا کرده است؛ 
بلکه جزئیات درآمد و هزینه بودجه متغیرهاي 
پولي و بانکي، جزئیات تجارت خارجي و به 
عبارتي شاخص ها، متغیرهاي کلان اقتصادي از 
دسترس عموم، کارشناسان و حتي برنامه ریزان 
خارج شده است.گفته مي شود انتشار آمار و ارقام 
شاخص هاي حیاتي اقتصاد به دلیل تحریم ها و 
بیم سوء استفاده بیگانگان حبس شده است. اگر 
کلید واژه «تحریم» را                                             بهانه ندانیم، مي توان براي 
منتشر شدن بخشي از اطلاعات و داده ها این 
موضوع را                                             صحیح دانست؛ مثلا بخش مربوط به 
آمار فروش نفت از بودجه را                                             به واسطه تحریم 
ظالمانه و جنگ اقتصادي نابرابر که صادرات 
نفت کشور را                                             هدف قرار داده است، منتشر نکرد؛ 
اما پسندیده نیست که جزئیات دیگر بخش هاي 
بودجه اي اعم از مالیات و دارایي هاي مالي نیز 
به این بهانه منتشر نشود یا آنکه متغیرهاي پولي 
و بانکي، نقدینگي و بدهي ها و رشد اقتصادي 
را                                             نباید به بهانه تحریم محرمانه کرد و مانع از 
تحلیل، برنامه ریزي و نقد سازنده برنامه ریزان و 
کارشناسان شد.تنها مزیت این رویکرد یک طرفه 
خارج کردن  دور  از  آمارها،  منتشر نکردن  در 
نظرات کارشناسي و تحلیل هاي علمي به منظور 
اجرائي کردن تک بعدي سیاست هاي اقتصادي 
تلقي مي شود.براي بررسي بیشتر اتفاقات ماه هاي 
اخیر نگاه  مسئولان به موضوع انتشار رشد 
اقتصادي کشور را                                             مرور مي کنیم. از سال هاي 
اخیر تلاش هایي در مرکز آمار ایران براي ایجاد 
یگانگي مرجع آماري شروع شد. در نهایت با 
برگزاري جلسات کارشناسي و تخصصي در 
کمیته هاي شوراي عالي آمار، مصوباتي تهیه شد 
که به نظر مي رسد همین مصوبات منشأ اختلافات 
و منتشر نشدن آمار رشد اقتصادي از سوي بانک 
مرکزي است.بررسي جزئیات مباحث مطرح شده 
در پنجاه و نهمین جلسه شوراي عالي آمار در تاریخ 
۲۲ مرداد ۹۸ با موضوع حذف موازي کاري و تولید 
و انتشار آمارهاي رسمي مانند شاخص قیمت 
(تورم) و حساب هاي ملي (رشد اقتصادي) به 
ریاست نوبخت و با حضور رئیس مرکز آمار ایران، 
معاون اقتصادي بانک مرکزي و وزارت اقتصاد 
نشان مي دهد که رئیس جمهور و تیم اقتصادي 
دولت (با توجه به نظر معاون اقتصادي وزیر 
اقتصاد و بانک مرکزي، مشخص نیست منظور از 
تیم اقتصادي چه افرادي هستند) موافق تشکیک 
آماري نیستند؛ به همین علت رئیس سازمان برنامه 
و بودجه از جایگاه رئیس شوراي عالي آمار بهترین 
بهره برداري را کرده است.نوبخت در این جلسه 
ناراحتي رئیس جمهور در تشکیک و انتقاد از 
صحت آمارهاي رسمي را روایت مي کند و با ابراز 
تأسف مي گوید مطلع باشید که این بحث در دولت 
بارها مطرح شده و باعث ناراحتي رئیس جمهور 
هم شده است. در تیم اقتصادي تصمیم گیري شد 
که آمار نرخ تورم و رشد اقتصادي صرفا از سوي 

مرکز آمار ایران تهیه و اعلام مي شود.

فایل صوتي منتشرشده 
مربوط به پرواز اوکرایني نیست

مدیرکل سوانح سازمان هواپیمایي کشوري  �
گفت: تیم بازرسي فني سقوط هواپیماي 
اوکرایني در اقدامي عجیب، فایل صوتي محرمانه 
مکالمه خلبان یکي از پروازهاي هم زمان با پرواز 
هواپیماي اوکرایني را منتشر کرد.به گزارش مهر، 
یک خبرگزاري اوکرایني در اقدامي غیرحرفه اي، 
فایل صوتي محرمانه مکالمه خلبان یک پرواز 
داخلي هواپیمایي آسمان را که هم زمان با پرواز 
اوکرایني در حال انجام بوده است، منتشر کرد.در 
این فایل صوتي، خلبان پرواز هواپیمایي آسمان 
به زبان فارسي به برج مراقبت مي گوید شاهد نور 
شلیک موشک و همچنین انفجار پس از آن است، 
ولي برج مراقبت از وجود چنین موضوعي اظهار 
بي اطلاعي و سپس ۹ بار تلاش مي کند با خلبان 
هواپیماي اوکرایني ارتباط بگیرد، ولي پاسخي 
دریافت نمي کند.البته این فایل صوتي چند ساعت 
گذشته در شبکه هاي اجتماعي به عنوان مکالمه 
خلبان پرواز اوکرایني با برج مراقبت در حال 
بازنشر است.در همین ارتباط، حسن رضایي فر، 
مدیرکل سوانح سازمان هواپیمایي کشوري، در 
گفت وگو با خبرنگار مهر، با بیان اینکه سازمان 
هواپیمایي کشوري از انتشار چنین فایلي مطلع و 
متعجب شده است، گفت: این فایل از مجموعه 
اسنادي بوده که در تیم مشترک بررسي سانحه 
هوایي در اختیار گروه کارشناسان اوکرایني قرار 

گرفته است.

شرق: مخالفان بورس از چه فرار مي کنند؟ غلامرضا مصباحي مقدم 
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام که با سمت ریاست کمیته فقهي 
بورس هم او را مي شناسند، این پرسش مهم را که این روزها بسیار در 
رسانه ها درباره آن مي بینیم، پاسخ مي دهد. او علت این فرار را تعارض 
منافع عنوان مي کند و مي  افزاید: من تصور مي کنم منافع شخصي آنها 
اقتضا مي کند که از بورس فراري باشند. چراکه وقتي عرضه در بورس 
انجام شود؛ معاملات به صورت کاملا شفاف صورت مي گیرد و قیمت ها 
بین بازار بورس ما و بورس هاي منطقه اي خیلي قرابت پیدا مي کند. 
کاهش سطح سود افراد به سطحي منطقي سبب مي شود آن دسته از 
معامله گراني که دنبال سودهاي کلان هستند از ورود به بورس استقبال 
نکنند.سازمان ناظر وظیفه قانونی دارد که جلوی دست کاری قیمتی را 
بگیرد و با تخلفاتی که در این زمینه به وجود می آید برخوردهای قانونی 
شدیدی داشته باشد. بنابراین این طور نیست که ما قیمت کالاهایی 
را که در بورس عرضه می شود از ناحیه بورس قلمداد کنیم و بورس 
را قیمت گذار بدانیم. به گفته او، در بازار سرمایه عرضه محصولات به 
صورت شفاف است و امکان پنهان کردن دادوستد در این بازار وجود 
ندارد. عرضه کننده اگرچه ممکن است تعدادی شرکت خاص باشد، اما 
خریداران نامحدود و گسترده هستند. به عبارتی بازار ذره ای است و 
چون بازار ذره ای و اتمی است، کشف قیمت در این بازار به سرعت و با 

دقت کامل صورت می گیرد.
 موضوع قیمت گذاري اخیرا از سوي برخي فعالان اقتصادي که  �

مخالف حضور در بورس هستند، مورد نقد قرار مي گیرد. این افراد با 
اشاره به افزیش قیمت ها در بورس، عرضه کالا در این بازار را موجب 

گراني مي دانند. به نظر شما این گفته چقدر اساس منطقي دارد؟
بازار سرمایه یا بورس اوراق بهادار به دو بخش تقسیم مي شود؛ 
سازمان بورس اوراق بهادار و شرکت هاي بورسي. شرکت هاي بورس 
آن شرکت هایي هستند که مسئول خرید و فروش سهام هستند اما 
بورس اوراق بهادار مسئول نظارت است و صرفا نظارت مي کند. همانند 
بانک مرکزي که بر بانک ها نظارت مي کند. اصولا از سال ۱۳۸۴ که این 
تفکیک صورت گرفته هیچ گونه امکان دستکاري قیمتي وجود ندارد. 
چراکه سازمان ناظر وظیفه قانوني دارد که جلوي دستکاري قیمتي را 
بگیرد و با تخلفاتي که در این زمینه به وجود مي آید برخوردهاي قانوني 
شدیدي داشته باشد. بنابراین این طور نیست که ما قیمت کالاهایي را 

که در بورس عرضه مي شود، از ناحیه بورس قلمداد کنیم و بورس 
را قیمت گذار بدانیم. به گفته او در بازار سرمایه عرضه محصولات به 
صورت شفاف است و امکان پنهان کردن دادوستد در این بازار وجود 
ندارد. عرضه کننده اگرچه ممکن است تعدادي شرکت خاص باشد اما 
خریداران نامحدود و گسترده هستند. به عبارتي بازار ذره اي است و 
چون بازار ذره اي و اتمي است، کشف قیمت در این بازار به سرعت و با 

دقت کامل صورت مي گیرد.
 سازوکار کشف قیمتي که در بورس عرضه مي شود، چگونه است؟ �

عرضه محصولات از سوي شرکت هایي که تأیید شده اند صورت 
مي گیرد. باید در نظر داشته باشید که در این بازار خرید و فروش به 
صورت نقد انجام مي شود و این موضوع بر کشف قیمت اثرگذار است. 
در واقع قیمت ها در بازاري کاملا رقابتي و بر اساس میزان تقاضا کشف 

مي شود.
در بازار سرمایه عرضه محصولات به صورت شفاف است و امکان 
پنهان کردن دادوستد در این بازار وجود ندارد. عرضه کننده اگرچه ممکن 
است تعدادي شرکت خاص باشد اما خریداران نامحدود و گسترده 
هستند. به عبارتي بازار ذره اي است و چون بازار ذره اي و اتمي است، 
کشف قیمت در این بازار به سرعت و با دقت کامل صورت مي گیرد. 
از طرف دیگر چون این بازار نقدشوندگي بالایي دارد، قیمت ها بهتر از 
بازار واقعي کالا و خدمات به دست مي آید. از این جهت مي توان گفت 

امکان دستکاري قیمت ها در این بازار تقریبا وجود ندارد.
 اتفاقا براي یک سري از محصولات مانند گندم که البته هنوز  �

عرضه اي در بورس ندارد، مي تواند مناسب تر از بازار واقعي باشد. 
چراکه وقتي دولت گندم کشاورزان را با قیمت تضمیني خریداري 
مي کند، مطالبات گندم کاران را با تأخیرهاي چندماهه پرداخت 
مي کند. از جهت نقدبودن بازار سرمایه، مي توان گفت بورس بسیار 

بیشتر از بازار واقعي براي تولیدکنندگان منفعت دارد.
بله همین طور است. چون در بورس تا زماني که پول پرداخت 
نشود، دادوستد شکل نمي گیرد. ابتدا متقاضي تقاضاي خود را به 
کارگزار مي دهد، از طرف دیگر عرضه کننده عرضه خود را توسط کارگزار 
ثبت مي کند؛ سپس با پولي که به حساب کارگزار از طریق معامله 
الکترونیکي واریز مي شود، دادوستد انجام مي شود. یعني معاملات و 

پرداخت وجوه آن در بورس فوري است.
 پس علت مخالفت برخي از فعالان اقتصادي با عرضه محصولات  �

در بورس چیست؟
من تصور مي کنم منافع شخصي آنها اقتضا مي کند که از بورس 
فراري باشند. چراکه وقتي عرضه در بورس انجام شود، معاملات به 
صورت کاملا شفاف صورت مي گیرد و قیمت ها بین بازار بورس ما و 
بورس هاي منطقه اي خیلي قرابت پیدا مي کند و امکان خریدار خارجي 
وجود دارد. از این جهت آنها مي خواهند در خارج از بورس عرضه کنند 

تا قدرت چانه زني خود را بالا ببرند.
 فروشندگان از عرضه محصولاتشان در بورس چه سودي مي برند؟ �

سود بر اثر قیمت در بازار سرمایه شکل مي گیرد. یعني سودي که 
براي فروشندگان ایجاد مي شود یک حاشیه سود معقول و منطقي 
است؛ نه یک سود دستوري. این سود روزانه هم مي تواند نوسان داشته 

باشد.
 براي صادرات محصولات مي توان از طریق بورس عمل کرد؟ �

رابطه بین بورس ایران و بورس هاي خارج را به صورت گسترده 
فراهم نکردیم؛ یعني این فرصت فراهم نشده است. اگر این فرصت 
فراهم شود، بدیهي است که مي توان از طریق ارتباط بورس هاي داخلي 

و خارجي براي صادرات برنامه ریزي کرد.
 زیرساخت هاي آن وجود دارد؟ �

زیرساخت هاي آن وجود دارد و مي توان این ارتباط را برقرار کرد. 
در حال حاضر متقاضیان خارجي مي توانند از بورس ما خرید کنند. 

همان گونه که در بورس نفت اتفاق مي افتد.

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام مخالفت عده اي با ورود به بورس کالایي را  واکاوي مي کند
شفافیت در بازار اتمی


